¹ *The Epistle and Hymn of Saint Patrick*, Dublin, 1876, p. 86, note.

² Lib. i. cc. 17-25, Colgan's *Trias Thaum.*, pp. 48-49.

latere maris Oceani, et vallata est civitas ejus septem¹ muris. Cumque venisset illuc, mansit cum eo per aliquos dies. *Deinde ordinavit eum episcopus ille in sacerdotem*, et lectitavit cum eo multis temporibus. Dum autem ibi moraretur, nocte quâdam audivit in visione voces puerorum de sinu et de ventre matrum,² qui fuerunt in Hiberniâ, dicentium: 'Veni S. Patrici, salvos nos fac ab ira ventura!' Eadem quoque horâ dixit angelus ad eum: 'Vade ad Hiberniam, et eris apostolus insulæ illius.' Patricius respondit: 'Non possum ire, quia mali sunt homines qui habitant in eâ.' Angelus dixit: 'Vade.' Patricius contra: 'Non possum,' ait, 'nisi uidero Dominum.' Exiit ergo Patricius cum novem viris et vidit Dominum. Dixitque Dominus ad eum: 'Veni ad dexteram meam.' Et iit Patricius ad dexteram Domini. Tunc ait illi Dominus: 'Vade in Hiberniam, et prædica in eâ verbum salutis³ æternæ.' Patricius respondit: 'Tres petitiones postulo a te, Domine, ut homines, scilicet Hiberniæ, divites sint in auro et argento; et ego sim patronus eorum, et post hanc vitam sedeam ad dexteram tuam in caelo.' Ait illi Dominus: 'Habebis, Patrici, sicut rogasti. Et insuper qui commemoraverit te in die, vel in nocte, non peribit in æternum.'

Surgens igitur Patricius venit in Hiberniam, statimque nati-
nati sunt prophetae Hiberniæ, quod nonisset Patricius illuc. *Cum autem percelleret illa, diebus ac noctibus spercerat insulari*, qui tamen resistere non poterant Dei ordinationi, S. Patricius fudit ad Dominum huiusmodi preces: 'Domine Iesu Christo, qui iter meum per Gallias atque per Italianam ad has insulas direxisti, perduc me obsecro⁴ ad sedem *sancto Romanæ* ecclesiæ, ut acceptâ d'inde auctoritate prædicandi eum fiducia verbum tuum, fiant Christiani per me populi Hibernorum.'

20. Nec multo post, progressus ab Hiberniâ, vir Domini Patricius venit ad caput, ut postularat, omnium ecclesiarum Romam; ibique benedictione apostolica petita et accepta, reversus et itinere, quo venerat illuc.

21. Transnavigato verò mari Britanico,⁵ et arrepto versus Gallias itinere, venit, ut corde proposuerat, ad hominem sanctissimum ac probatissimum in fide ac doctrinâ, omnium pene Galliarum primatem eximium, Germanum videlicet, Antisiodorensis ecclesiæ episcopum; apud quem non parvo tempore

¹ Ferguson conjectures that here vii. is a scribal error for .vii., and that the city referred to is "Sixfours, the Hexafrourai of the Massilian colonists . . . within no great distance of Arles."

² See infra, pp. 420, 444.

³ salutis, Colgan.

⁴ absecro, Colgan.

⁵ Colgan (*Trias Thaum.*, p. 63, col. 1) conjectures that *Britanico* is a scribal error for *Tyrrheno* or *Tuseo*. Surely the true explanation is that the whole of c. 20 is an interpolation. Compare the Brussels copy of Muirehu's *Memoir*, infra, p. 496, line 11.

demoratus est in omni subiectione, cum patientiâ, ob[o]edi-
entiâ, charitate, castimoniâ, et omni tam spiritus quàm animae
munditiâ, uirgo manens in timore Domini, ambulans in boni-
tate et simplicitate cordis omnibus diebus nitae suae.

22. Interim autem dum¹ ibi per multos dies demoraretur,
angelus Domini qui ei indesinenter apparuerat, etiam modo
crebris uisionibus uisitauit eum, dicens iam adesse tempus,
ut ueniret in Hiberniam, et euangelico ore nationes feras ac
barbaras, ad quas docendas destinatus fuerat, conuerteret ad
Christum. Nactus ergo tempus op[er]tunum comitante con-
silio diuino, aggreditur ad quod illum Dominum uocare digna-
tus est; misitque cum illo S. Germanus prae[s]byterum nomine
Regirum, ut testem et comitem cum haberet idoneum in
omnibus uis et operibus suis.

23. Necdum tamen uir Domini Patricius ad pontificalem
gradum fuerat promotus: quod ideo nimirum distulerat, quia
sciebat quod Palladius archidiaconus Celestini, qui quadra-
gesimus quintus a S. Petro apostolicae sedi praeerat, ordina-
tus ab eodem papa directus fuerat ad hanc insulam sub bru-
tali rigore positam, conuertendam. Sed prohibuit illum Deus
conuertere gentem illam, quia nemo potest accipere quicquam
in terrâ, nisi datum ei fuerit de caelo, inimites enim et feri
homines accipere nolebant doctrinam eius. Neque ipse longum
noluit transire tempus in terra non sua, sed reuerti disposuit
ad eum, qui misit illum. Cumque aggressus Palladius mare
transmeasset, et ad fines Pictorum peruenisset, ibidem uita
decessit.

24. Audientes itaque de morte Palladii archidiaconi, disci-
puli illius, qui erant in Britanniiis, id est, Augustinus, Bened-
ictus et caeteri, uenerunt ad S. Patricium in Euboriam, et
mortem Palladii ei denunciabant. Patricius autem et qui cum
eo erant, declinauerunt iter ad quemdam mirae sanctitatis
hominem, summum episcopum Amatorem nomine, in propin-
quo loco habitantem, ubique S. Patricius sciens quae super-
uentura essent illi, episcopali gradu ab eodem archipraesule
Amatore sublimatus est. Sed et alii nonnulli clerici ad
officium inferioris gradus ordinati sunt. Eodem uero die,
quo S. Patricius sacris benedictionibus consecratus est, con-
uenienter hoc psalmistae canticum in choro psallentium cleri-
corum decantatum est: 'Tu es sacerdos in aeternum secun-
dum ordinem Melchisedech.'